2

ПРОЕКТ
Глава городского округа Кинешма

[image: ]

городская Дума
городского округа Кинешма
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от ___________№ _____

О бюджете городского округа Кинешма на 2022 год
 и плановый период 2023 и 2024 годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ Кинешма»

городская Дума городского округа Кинешма решила:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кинешма:
1.1. на 2022 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа Кинешма в сумме 2 538 856 532,40 руб.;
- общий объем расходов бюджета городского округа Кинешма в сумме 2 616 191 097,22 руб.;
- дефицит бюджета городского округа Кинешма в сумме 77 334 564,82 руб.;
1.2. на 2023 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа Кинешма в сумме 1 428 275 278,47 руб.;
- общий объем расходов бюджета городского округа Кинешма в сумме  1 418 275 278,47 руб.
- профицит бюджета городского округа Кинешма в сумме 10 000 000,00 руб.;
1.3. на 2024 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа Кинешма в сумме 1 072 285 549,52 руб.;
- общий объем расходов бюджета городского округа Кинешма в сумме 1 060 985 549,52  руб.
- профицит бюджета городского округа Кинешма в сумме 11 300 000,00 руб.
2. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов в пределах сумм, установленных в пункте 1 настоящего решения:
на 2023 год в сумме 14 166 278,48 руб.;
на 2024 год в сумме 28 589 004,89 руб.
3. Установить, что в доходы бюджета городского округа Кинешма в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов поступает 50 процентов от прибыли муниципальных унитарных предприятий, оставшихся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (чистой прибыли) по результатам финансово – хозяйственной деятельности за 2021, 2022, 2023 годы соответственно.
	4. Утвердить показатели доходов бюджета городского округа Кинешма по кодам бюджетной классификации доходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа Кинешма с указанием объема закрепленных за ними доходов бюджета городского округа Кинешма в разрезе кодов классификации доходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Кинешма с указанием объемов администрируемых источников финансирования дефицита бюджета городского округа Кинешма по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и целевым статьям муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности, группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Кинешма на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Кинешма по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Кинешма на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств:
на 2022 год  в сумме 3 205 000,00 руб.;
на 2023 год  в сумме 3 205 000,00 руб.;
на 2024 год  в сумме 3 205 000,00 руб.
10. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета городского округа Кинешма, утвержденного пунктом 1 настоящего решения, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета:
на 2022 год в сумме 2 162 927 394,43 руб.;
на 2023 год в сумме 1 058 271 069,37 руб.;
на 2024 год в сумме 695 852 381,69 руб.
11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского округа Кинешма на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
Установить, что остатки средств на счете бюджета городского округа Кинешма, сложившиеся по состоянию на 1 января 2022 года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, а также утвержденного в составе источников финансирования дефицита бюджета городского округа Кинешма снижения остатков средств на счете бюджета городского округа Кинешма на 2022 год, направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа Кинешма.
12. Утвердить верхний предел муниципального долга городского округа Кинешма:
- на 1 января 2023 года в сумме 221 500 000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Кинешма в сумме 0,0  руб.;
- на 1 января 2024 года в сумме 221 500 000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Кинешма в сумме 0,0  руб.;
- на 1 января 2025 года в сумме 221 500 000,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Кинешма в сумме 0,0  руб.
13. Утвердить размер резервного фонда администрации городского округа Кинешма:
на 2022 год в сумме 3 000 000,00 руб.;
на 2023 год в сумме 3 000 000,00 руб.;
на 2024 год в сумме 3 000 000,00 тыс. руб.
14. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:
на 2022 год в сумме 109 053 301,93 руб.;
на 2023 год в сумме 86 539 193,27 руб.;
[bookmark: _GoBack]на 2024 год в сумме 66 613 767,67 руб.
15. Утвердить предельный объем муниципального долга городского округа Кинешма:
на 2022 год в сумме 375 929 137,97 руб.;
на 2023 год в сумме  370 004 209,10 руб.;
на 2024 год в сумме  376 433 167,83 руб.
16. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета городского округа Кинешма, утвержденного пунктом 1 решения, объем расходов на обслуживание муниципального долга городского округа Кинешма:
на 2022 год в сумме 15 153 300,00 руб.;
на 2023 год в сумме 12 153 300,00  руб.;
на 2024 год в сумме 12 153 300,00  руб.
17. Установить, что:
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставление субсидий из бюджета городского округа Кинешма осуществляется в порядках, установленных администрацией городского округа Кинешма, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены муниципальными программами городского округа Кинешма;
иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставление субсидий из бюджета городского округа Кинешма осуществляется в порядках определения объема и предоставления указанных субсидий, установленных администрацией городского округа Кинешма.
18. Установить:
1) обеспечение питанием спасателей поисково - спасательного отряда муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа Кинешма» при несении круглосуточного дежурства осуществляется из расчета 100 рублей за дежурство;
2)	размер увеличения (индексации) денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности городского округа Кинешма, должностных окладов муниципальных служащих городского округа Кинешма в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы городского округа Кинешма и ежемесячных выплат за присвоенный классный чин муниципальной службы городского округа Кинешма с 1 октября 2022 года равного 1,052.
19. Утвердить Программу муниципальных заимствований городского округа Кинешма на 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
20. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов муниципальные гарантии городского округа Кинешма не предоставляются.
21. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике органов местного самоуправления городского округа Кинешма».
22. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава  городского округа Кинешма

__________________В.Г. Ступин

	             Председатель городской Думы городского округа Кинешма

_____________М.А. Батин

image1.jpeg